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Obsahem této práce je vytvoření aplikací nazvaných maplety pro

ukázání vlivu jednotlivých koeficientů z rovnic analytické geometrie na jejich

zobrazení. Maplety jsou naprogramovány v programu Maple. Tyto pomůcky by

měly usnadnit výuku analytické geometrie na gymnáziích a v úvodních kurzech

vysokoškolské geometrie.

Title: Applying of Maple in analytical geometry

Author: Petra Kubišová
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Content of this diploma is create aplications called maplets. Maplets are

for showing influences each coefficients from equation to their representation.

Maplets are programmed in the program Maple. These tools should make easy

teaching analytical geometry in high schools and in basic courses at university.
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1. Úvod

Volba tématu

Má diplomová práce nese název Využití Maple při výuce analytické geometrie.

Zaměřila jsem se zvláště na tvorbu apletů v programu Maple a na vizualizaci

rovnic analytické geometrie. Vedly mě k tomu následující důvody:

- počáteční problémy studentů s představou významu parametrů v rovnicích

útvarů

- výuka analytické geometrie při náslechové praxi na gymnáziu S. Jirsíka

v Č. Budějovicích

- účast na matematické konferenci Užití počítačí ve výuce matematiky

konané v Č. Budějovicích ve dnech 10.-12.11.2005, hlavně příspěvky

o programu Maple a o mapletech včetně wokrshopu o tomto programu.

Cíle

Cílem této práce je prozkoumání využití programu Maple 9.5 ve výuce

analytické geometrie nejen na gymnáziích, ale i v úvodních kurzech

vysokoškolské geometrie, vytvoření demonstračních pomůcek v tomto

programu, které by usnadnily výuku analytické geometrie. Vzhledem

k širokému uplatnění Maple v celé matematice jsem se více soustředila na

prozkoumání knihoven a příkazů týkajících se počítání a zobrazování

v analytické geometrii. Poté jsem se soustředila na programování samotných

mapletů, případně spojení zobrazování a počítání v analytické geometrii

s tvorbou mapletů. Sledovala jsem především vizualizaci rovnic analytické

geometrie.

Soustředila jsem se na dva dílčí cíle:

- Vytvořit balíček demonstračních pomůcek pro výuku analytické geometrie,

s nimiž by mohli pracovat sami studenti.
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- Navrhnout a popsat, jak by si tyto a podobné pomůcky mohl každý zájemce

co nejsnadněji vytvořit sám.

O obsahu

Nejdříve shrnu náplň středoškolské analytické geometrie a navazujících

úvodních kurzů na vysokých školách. Poté vás seznámím s programem Maple

a jeho základním ovládáním. Tento stručný popis by měl nezasvěceným

čtenářům v hrubých rysech přiblížit použitý program a tím i mou práci. Dále

se zaměřím je na tvorbu mapletů. V páté kapitole uvádím nejdříve přehled

všech vytvořených pomůcek a pak je stručně popíšu. Následují návrhy na

využití těchto pomůcek. Použité zkratky a matematické symboly jsou

vysvětleny na konci této práce.

Nedílnou součástí mé práce je samozřejmě kompaktní disk obsahující balíček

souborů, které jsem vytvořila jako pomůcku pro výuku analytické geometrie.
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2. Metodika

S obsahem středoškolské analytické geometrie jsem se seznámila

prostřednictvím osnov matematiky pro gymnázia, několika středoškolských

učebnic matematiky obsahujících kapitolu analytická geometrie. S obsahem

úvodních kurzů vysokoškolské analytické geometrie jsem se seznámila

prostřednictvím několika přednášek a skript k danému tématu. Prostudovala jsem

samozřejmě i didaktickou literaturu ( [5], [6], [9]).

Moje práce s programem Maple se dá shrnout do několika etap:

- seznamování s programem, zvládnutí ovládání programu

- studium manuálů k programu, zdrojových kódů z nápověd programu,

zvládnutí programování apletu v Maple

- hledání možností využití programu ve výuce, výběr témat analytické

geometrie ke zpracování v Maple

- vytvoření pomůcek v Maple pro výuku zvolených témat

- sestavení návodů pro vytvoření mapletů v programu

Postupovala jsem především formou samostudia. Základy práce

s programem Maple jsem získala v kurzu Výpočetní technika pro matematiky a

hlavně v kurzu Řešení problému užitím programů Derive a Maple.

Výběr zpracovaných témat je především pro zlepšení představ významu

jednotlivých koeficientů v analytických vyjádřeních různých útvarů. Vizualizace

rovnic přímek, kuželoseček, rovin a ploch přispěje k zlepšení prostorové

představivosti studentů.
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3. Analy t ická geometr ie

3.1 Výuka analytické geometrie na gymnáziích

Dle [5], [6], [9] patří do gymnaziální analytické geometrie toto základní učivo:

1. základní pojmy analytické geometrie v rovině

- soustava souřadnic v rovině

- vzdálenost bodů, střed úsečky

- orientovaná úsečka, vektor, souřadnice vektoru, velikost vektoru

- sčítání vektorů a násobení vektoru reálným číslem, lineární závislost a

nezávislost vektorů, skalární součin vektorů

- parametrické vyjádření přímky, obecná rovnice přímky, směrnicový tvar

přímky

- vzájemná poloha přímek, odchylka přímek, vzdálenost bodu od přímky

- analytické vyjádření kružnice, vzájemná poloha přímky a kružnice, tečna

- elipsa, parabola, hyperbola, jejich základní vlastnosti, konstrukce

- vrcholová rovnice paraboly, osová rovnice elipsy a hyperboly

- určení kuželosečky z jejího analytického vyjádření

- vzájemná poloha přímky a kuželosečky, tečny

2. analytická geometrie v prostoru

- soustava souřadnic v prostoru, souřadnice bodu a vektoru

- vzdálenost bodů, velikost vektoru

- operace s vektory v prostoru, lineární kombinace vektorů, vektorový

součin

- parametrické vyjádření přímky a roviny v prostoru, obecná rovnice roviny

- vzájemná poloha bodů, přímky a roviny v prostoru

- vzdálenosti a odchylky

- kulová plocha
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Je vidět, že se učivo opírá o značné matematické základy ze základní školy

popř. z jiných předmětů (fyzika). Předpokládá také dobrou prostorou

představivost a zvládnutí středoškolské stereometrie.

Posloupnost a další obsahové a časové řazení probíraných celků je dle osnov

v plné kompetenci učitele.

3 .2 Úvodn í ku rz kuže loseček a p loch na

vysoké ško le

Kuželosečky zadané obecnou rovnicí nemusejí být pouze elipsa, hyperbola,

parabola, ale třeba také imaginární elipsa, různoběžky, rovnoběžky, přímka,

imaginární různoběžky či imaginární rovnoběžky.

Kvadriky v R3 jsou plochy o obecné rovnici ve tvaru

2 2 2
11 22 33 12 13 23 14 24 34 44 0a x a y a z a xy a xz a yz a x a y a z a+ + + + + + + + + =

kde a11, a22, a33, a12, a13, a23, a14, a24, a34, a44 jsou reálné konstanty.

Tento tvar rovnice určující kvadriku K lze převést na tzv. kanonický tvar. To

znamená zvolit takovou ortonormální soustavu souřadnic (O; i j k⋅ ⋅
� � �

), v níž

rovnice kvadriky K bude mít tvar

2 2 2
11 22 33 14 24 34 44 0b x b y b z b x b y b z b+ + + + + + =

kde b11, b22, b33, b14, b24, b34, b44 jsou vhodné reální konstanty. Vidíme, že

jsme takto odstranili smíšené členy xy, xz a yz. Takováto soustava souřadnic

bude mít počátek O[0,0,0] jako vrchol kvadriky K a ortonormální vektory

i j k⋅ ⋅
� � �

budou určeny jednotkovými vektory hlavních směrů kvadriky K.

Jednotlivé kruhy kvadrik a jejich kanonické rovnice

0, 0, 0, 0, 0, 0a b c p q k> > > > > ≠ .
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• Válcové plochy, jejíž řídící křivka je kuželosečka

Eliptický válec (eliptická válcová plocha) – řídící křivka je elipsa,

rovnice je
2 2

2 2
1

x y

a b
+ = , kde a, b jsou reálná čísla.

Parabolický válec (parabolická válcová plocha) – řídící křivka je

parabola, rovnice je
2x

y
p

= , kde p je reálné číslo.
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Hyperbolický válec (hyperbolická válcová plocha) – řídící křivka je

hyperbola, rovnice je
2 2

2 2
1

x y

a b
− + = , kde a, b jsou reálná čísla.

• Nerotační kvadriky vzniklé z rotačních vhodnou dilatací podél os

Eliptický kužel (eliptická kuželová plocha) – rotační kuželová plocha

vzniká rotací různoběžných přímek kolem osy úhlu, který vytvářejí;

rovnice je

[…]


přispějí ke zkvalitnění vyučovacího procesu a provázání jednotlivých školních

předmětů. Využívání bude jak názorně demonstrační, tak i motivační.

Výuka analytické geometrie v Maple
Program Maple nabízí spoustu funkcí pro ulehčení počítání. Některé důležité

příkazy z knihovny geometry jsem se snažila popsat u jednotlivých maplet, ve

kterých by se dané příkazy mohly hodit pro výpočty příkladů. Používaní

těchto příkazů není nikterak složité a jejich názvy jsou logické a snadno

zapamatovatelné. Různé příklady jsou uvedeny v nápovědě programu, proto

pro využití k počítání stačí znát jen některé z nich. Pomocí programu Maple

můžeme ušetřit hodně času, hlavně při řešení složitých rovnic (nerovnic).
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Vhodné je i používání grafů k zobrazování objektů jak v rovině, tak i

v prostoru.
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6. Závě r

Možnosti využití programu Maple 9.5 (případně vyšší verze) ve výuce

matematiky jsou velmi široké. Pochopitelně využití má nejen v analytické

geometrii, ale i v integrálním a diferenciálním počtu, v algebře, ale i jinde.

Myslím, že se mi podařilo zpřístupnit vytváření mapletů dalším uživatelů. Jejich

tvorba není nikterak složitá, záleží na konkrétním příkladu.

Stěžejní část mé práce je o tvorbě mapletů, o jednotlivých komponentách,

které mohou být v mapletu a o grafickém zobrazení mapletu. Maplety jsou

snadno ovladatelné a vizualizují konkrétní vztahy útvarů v analytické geometrii.

U popisu každého mapletu je i příklad, k jehož řešení jsem použila příkazy

z programu Maple.

Za velmi zdařilou považuji tu část práce, ve které popisuji jednotlivé

maplety. Snažila jsem se popsat funkci jednotlivých mapletů, ale i zapsat trochu

matematické teorie, vztahující se k danému problému v mapletu. Připsala jsem i

příkazy vztahující se k danému apletu. Na konci každého popisu daného mapletu

udávám i řešený příklad, ve kterém může použít příkazy uvedené výše.

Nepodařilo se mi tak úplně zachytit všechny chyby v mapletech, které

hlásí program Maple, když uživatel zadá neočekávaný vstup pro výpočty či

zobrazování. Danému problému bych musela věnovat spoustu času navíc a to

jsem nechtěla, neboť si myslím, že je to spíše problém programování než

problém matematiky. Doufám, že mi laskavý čtenář a uživatel mapletů odpustí.

Využít jsem toto chtěla pro výuku analytické geometrie na gymnáziu, ale

shledala jsem technický problém. Vzhledem k tomu, že program Maple 9.5 je

program placený a ne moc rozšířený na středních školách, není nainstalován ani

na gymnáziu ve Strakonicích, kde jsem maplety chtěla studenty vyzkoušet. To

byl i důvod, kvůli kterému jsem maplety nemohla ani ukázat zdejším

6 . Z á v ě r

- 96 -

pedagogům. Věřím ale, že škola zakoupí alespoň jednu licenci na program a

bude se tak moci nainstalovat alespoň do jednoho notebooku a využít tak spolu

s dataprojektorem v hodinách matematiky při probírání analytické geometrie.

- 97 -

Summary

Title: Use of means of the program Maple 9.5 in lessons of analytical

geometry

Author: Petra Kubišová

Supervisor: Mgr. Roman Hašek, Ph.D.

In my diploma work I have chosen the topic of application of Maple 9.5 to

help students with their study of analytical geometry. They should get knowledge

of the meaning of the coeficients in equation of lines, conical sections and planes

and solids in space. I gained a lot of useful information at the mathematical

conference called Using computers in teaching mathematics which took place in

Č. Budějovice in 2005.

The mathematical program Maple allows many calculations. In my

diploma work I have made use both of calculating with equations and denoting of

graphs. This program also enables its user to program procedures and

applications which are called maplets.

The maplets can include parts of the application, which are connected with

one another, to show the users relations between the equation and its

representation. The maplet can have many parts, for example text fields (input or

output), buttons, windows of graphs, buttons of choice or lists or items.

I have prepared maplets for representing of lines, conic sections, planes

and solids. In the first part of the prepared maplets the single objects are

represented and the second on is about their reciprocal position. Each maplet

represents several tasks. Every user can choose different equation of the object of

analytical geometry which will be represented. At the end of each maplet there is

a particular task with its solution which is possible to compute with the program

Maple.

I hope that my diploma work will help everybody who would like to

program his or her own maplets and that it will make their effort easier.
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Vysvě t l ivky

Obr. 5.10 obrázek v textu (desátý obrázek v páté kapitole)

Nakresli název jednotlivých tlačítek v mapletu

solve() příkazy, které se píší do programu Maple

´ ‘thickness’ parametry pro jednotlivé příkazy

line(název, zobrazení) obecně zadané příkazy pro představu

Maplets název knihovny z programu Maple 9.5

> solve(2*x+3=5); příkaz zapsaný v programu Maple 9.5

výsledek příkazu zobrazený v programu Maple 9.5

x = 1, y = -1{ }
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Př í lohy na CD

i. Zdrojové kódy vytvořených mapletů

ii. Vytvořené maplety

Seznam jednotlivých mapletů na CD

2.1 Přímka a její vyjádření

2.2 Vzájemná poloha dvou přímek

2.3 Kružnice a její zobrazení

2.4 Elipsa a její zobrazení

2.5 Hyperbola a její zobrazení

2.6 Parabola a její zobrazení

2.7 Vzájemná poloha kuželosečky a přímky

2.8 Vzájemná poloha dvou kuželoseček

2.9 Rovina a její vyjádření

2.10 Vzájemná poloha dvou rovin

2.11 Plocha a její zobrazení

2.12 Vzájemné polohy plochy a roviny

2.13 Vzájemná poloha dvou ploch