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Využití programu Maple při výuce analytické geometrie

Zadáním práce bylo vybrat úlohy a problémy z analytické geometrie na úrovni učiva střední
školy a úvodních vysokoškolských kurzů s cílem ukázat, že při jejich řešení a výuce, případně
při výkladu souvisejících vlastností, je vhodné nebo i nezbytné použití počítačového
programu, konkrétně programu Maple 9.5. Vybraná témata zpracovat a úlohy ukázkově
vyřešit s využitím prostředků programu Maple. Provést posouzení přínosu použití uvedeného
programu pro řešení vybraných úloh.

Výsledky prezentované v práci odpovídají zadání. Diplomantka podala poměrně podrobný
přehled výpočetních a zobrazovacích možností programu, doplněný četnými příklady.
Hlavním přínosem práce je vytvoření série mapletů pro podporu výuky vybraných partií
analytické geometrie, například vzájemné polohy útvarů v rovině i v prostoru. Zde je třeba
ocenit jak samotné provedení a funkce mapletů tak i množství práce, které je za nimi skryto.
Tvorba mapletů ve verzi Maple 9.5 spočívá v programování jejich kódu. Příslušný jazyk není
jednoduchý a nejsou k dispozici ani žádné příručky. Popis a ukázky použití těchto mapletů
jsou doplněny velice pěkně a přehledně zpracovaným úvodem do tvorby mapletů. Čtenář si
může všechny maplety spustit z přiloženého CD.
Řešené příklady se týkají vzájemných poloh rovinných útvarů – přímek a kuželoseček a
prostorových útvarů – roviny a plochy 2. stupně. V těchto partiích geometrie prokázala
diplomantka solidní znalosti.
V práci postrádám podrobnější analýzu přínosu užití programu či konkrétních mapletů ve
výuce. Práci bych též vytkl občas se vyskytující nejasné nebo jazykově nesprávné formulace a
nedůsledné používání obvyklých matematických pojmů. Např. str. 28, komentář IF-ELSE, str.
70, 3.-4. řádek, str. 23, matice M je prostě maticí soustavy, N pak maticí pravých stran.

Rád bych se diplomantky zeptal, zda může podle jejího názoru použití Maple, nebo jiného
CAS programu, přispět k lepšímu pochopení probírané látky v geometrii. Pokud ano, ať
uvede konkrétní příklad.
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